tratteggiato nella *Genealogia* tra classicità e cristianesimo, egli finisce per privilegiare la terza tipologia – più simile all’*argumentum* – che prevede una giusta ed equilibrata commistione di eventi, immagini, situazioni probabili.

Ma nel definire questa terza tipologia – quella che definisce dei “poeti famosi” – non vale la regola della *veritas*. Egli, così, si trova a scrivere chiaramente che le *fictiones poetice* (le finzioni poetiche) non sono menzogne. L’intenzione dei poeti non è di ingannare, ma solo di inventare.

Ecco i passaggi chiave per tutta la teoria del racconto occidentale delle origini: “*Poetarum fictiones nulli adhereant specierum mendacii, eo quod non sit mentis eorum quenquam fingendo fallere; nec uti mendacium est, fictiones poetice, ut plurimum, non sunt nedum simillime, sed nec similes veritati*”<sup>7</sup>; “*Sic et poeta, quantumcunque fingendo mentiatur, mendacis ignominiam non incurrit, cum suum officium, non ut fallat, sed ut fingat iustissime exequatur*”<sup>8</sup>

I poeti, secondo Boccaccio, non sono obbligati al vincolo di verità. Non dicono menzogne ma inventano: il loro compito non è di ingannare. Esiste per Boccaccio una dimensione a parte, aerea, intangibile, mutevole della letteratura d’invenzione che non risiede nella realtà tangibile e che non è *figura* di una *veritas* trascendente.

La letteratura è *locutio sub figmento* capace di creare – per mirabile tensione creativa – un nuovo mondo di parole. I poeti hanno per Boccaccio una licenza speciale: la *licentia vagandi*.

I poeti, scrive, non “sono obbligati al vincolo di usare la verità nella superficie delle loro invenzioni e se venisse loro tolta la licenza di vagare per ogni genere di finzione il loro compito si risolverebbe proprio nel nulla”

Esiste infatti nei poeti la destrezza *dell’artificium*. I narratori non sono storici, ma ricostruiscono con “artificio molto più sottile” le dinamiche di una storia, di un avvenimento:

*Nam poete non, ut hystoriographi faciunt, qui a quodam certo principio opus exordiuntur suum, et continua atque ordinata rerum gestarum descriptione in finem usque deducunt [...], verum artificio quodam longe maiori aut circa medium hystorie, aut aliquando fere circa finem inchoant quod intendunt, et sibi adinveniunt causam recitandi, quod ex procedentibus omisisse videbantur.*<sup>9</sup>

Si apre così una nuova interpretazione dell’invenzione narrativa, libera dalle più rigide convenzioni dell’*esemplarità* e della *veritas*. Viene in queste pagine rivendicato in modo